<sup>3</sup> Psalm. 100, 6. — Duo seqq. loci sunt Exod. 8, 27. (Vat. cum Vulgata: *Viam trium dierum pergemus in solitudinem*) et Prov. 4, 11. Triplicem hanc viam etiam Card. Hugo proponit.

<sup>4</sup> Psalm. 24, 4. — Sequuntur Ioan. 14, 6. et Isai. 30, 21: Et aures tuae audient verbum post tergum monentis. Haec est via etc. — Inferius pro *Has autem ostendit* B *Has Christus ostendit*.

<sup>5</sup> Vers. 10.  
<sup>6</sup> Vers. 9. — Beda, IV. in Luc. 12, 58: A quo [adversario] ipse liberatur, qui praeceptis eius humiliter subditur.

<sup>7</sup> In Glossa *ordinaria* in Luc. 12, 58. Post *sicut* CDG addunt *et*, et pro *data* C substituit *donata*.

<sup>8</sup> Codd. A CDH *apud*, ita etiam B. Albert. et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. c. 12. n. 15.). — Sequitur Act. 10, 42. Cfr. Ambros., VII. in Luc. 12. n. 154. seq.

<sup>9</sup> Secundum Glossam *interlinearem* (cfr. Beda): *Exactori*, diabolo, qui poenam exigit pro reatu, quem suggestit (ita et II), Vat. *qui exigit peccata*. — Deinde allegatur Iob 3, 18, ubi pro *exaudierunt* C D *exaudivit*, G *exaudiunt*, Vulgata *audierunt*. Cfr. Gregor., IV. Moral. c. 35. n. 69.

<sup>10</sup> Glossa *interlinearis*: *In carcerem*, inferni. Vat. *infernalem*. — Sequitur Isai. 24, 22.

<sup>11</sup> Codd. A C D *exibis*; subinde post *donec* H cum Vulgata addit *etiam*, C D G *omne*. — De *minuto* cfr. Marc. 12, 42. et Matth. 5, 26.

<sup>12</sup> Libr. IV. in Luc. 12, 59, verba afferuntur secundum Glossam *ordinariam*. — Sequitur Ps. 109, 1. Glossa *interlinearis*: *Donec*, id est nunquam, sicut: *Donec ponam* etc.

<sup>13</sup> Libr. I. de Serm. Domini in monte, c. 11. n. 30: *Non exies inde, donec...* semper non exiturum esse; quia semper solvit novissimum quadrantem, dum sempiternas poenas terrenorum peccatorum luit.

<sup>14</sup> Homil. 11. in Matth. 5, 25. (Op. Imperfect.). — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Novissimum minutum reddas*, id est, pro minimis peccatis puniaris.

<sup>15</sup> Vers. 39.

Liber tri-  
plex. triplici excitatur, scilicet per librum *creaturae, conscientiae et Scripturae*, quasi per tres testes, quorum unus *exterior*, alter *interior*, tertius quasi *superior*. Quapropter, sicut dicitur ad Hebraeos secundo <sup>1</sup>, « abundantius oportet nos servare ea, quae audivi-

mus, ne forte perefluamus. Si enim qui per Angelos dictus est sermo factus est firmus, et omnis praevaricatio et inobedientia iustam mercedis accepit retributionem; quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem »?

## CAPITULUM XIII.

1. Aderant autem quidam in <sup>2</sup> ipso tempore.

Secundo redarguit negligentiam respectu poenitentiae faciendae tripliciter.

Supra redarguit negligentiam respectu gratiae cognoscendae, hic redarguit negligentiam respectu poenitentiae faciendae. Et hoc quidem facit tripliciter: primo, *exemplo audito*; secundo, *exemplo assumpto*, ibi <sup>3</sup>: *Sicut illi decem et octo etc.*; tertio, *exemplo adinvento* sive excogitato, ibi: *Dicebat autem hanc similitudinem*.

De exemplo audito tria.

Circa exemplum *auditum* hoc ordine procedit: primo proponitur *atrocitas supplicii*, secundo negatur *enormitas delicti*, et tertio concluditur *necessitas poenitendi*.

2. (Vers. 1.). Primo ergo introducitur *narratio*

Primum.

*atrocitatis supplicii*, cum dicitur: *Aderant autem quidam in ipso tempore, nuntiantes <sup>4</sup> illi de Galilaeis*, scilicet dura et terribilia, quae maxime consueverunt recitari; unde et subdit: *Quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum*, secundum historiam. Narrat Iosephus <sup>5</sup>, quod quidam erat in Galilaea, faciens se Messiam in Lege promissum, et multi de Galilaeis sequebantur ipsum, quibus assignaverat diem, quo ascensurus erat in caelum, videntibus illis, de monte Garizim. Videns autem Pilatus, quod multos seduxerat de tetrarchia Herodis, timuit, ne post eos seduceret eos qui erant de tetrarchia sua. Cum ergo dies assignata esset, et illi quos seduxerat, adorarent eum et sacrificarent ei; repente supervenit Pilatus et interfecit eos inter sacrificia eorum; et inter illos occidit qui faciebat se Christum. Unde de hoc potest intelligi illud Actuum quinto <sup>6</sup>:

« Ante hos dies exstitit Theodas dicens, se esse aliquem, cui consensit numerus virorum circiter quadringentorum, qui occisus est, et omnes, qui credebant ei, dissipati ». « Post hunc exstitit Indas Galilaeus et avertit populum post se, et ipse periit, et omnes, quotquot consenserunt ei, dispersi sunt ». Et sic acerbitas fuit supplicii, quia *repente, graviter et in multitudine* traditi sunt in horrendam mortem.

3. (Vers. 2. 3.). Secundo quantum ad *negationem maioris enormitatis delicti* subditur: *Et respondens dixit illis: Putatis, quod hi Galilaei prae omnibus Galilaeis peccatores fuerint, quia talia passi sunt?* Hoc enim frequenter consuevit credi ab hominibus, qui iudicant secundum exteriora <sup>7</sup>; et tamen non est ita iudicandum. — Ideo subdit: *Non, dico vobis*, id est, assero, quod non erant prae aliis peccatores. Ideo non est temere iudicandum, sed potius formidandum, quia secreta sunt iudicia Dei; unde Ecclesiastae octavo <sup>8</sup>: « Vidi impios sepultos, qui, cum adhuc viverent, in loco sancto erant et laudabantur in civitate quasi iustorum operum »; et post: « Sunt iusti, quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum; et sunt impii, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant »; et iterum nono <sup>9</sup>: « Omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa aequae eveniunt iusto et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti hostias et sacrificia contemnti ». Et ideo dicitur primae ad Corinthios quarto: « Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum

Secundum.

<sup>1</sup> Vers. 1-3. — De triplici libro cfr. IV. Sent. d. 43. a. 3. q. 4; Breviloq. p. II. c. 41. et 42; p. VII. c. 4.

<sup>2</sup> Cod. C omittit *in*, quae lectio convenit cum illa quae supra c. 42. n. 79. (ubi idem exhibetur ut secunda pars) posita est, cui paulo inferius n. 2. suffragantur A D F H.

<sup>3</sup> Vers. 4; tertium habetur v. 6, ubi post *Dicebat autem* II cum Vulgata addit *et*, quod etiam Beda et Card. Hugo omitunt. Idem recurrit inferius n. 11. — Pro *sive excogitato*, quod G omittit, A C D F H *sive excitato*; cfr. tamen inferius n. 11.

<sup>4</sup> Codd. C D F *annuntiantes*.

<sup>5</sup> Libr. XVIII. Antiq. Iud. c. 4. (alias 5.) n. 4. (ed. Firmin-Didot), ubi res hoc modo narratur: « Interea ne Samaritani quidem tumultu caruerunt. Concitat enim eos vir, qui mentiri pro nihilo ducebat et omnia ad incundam a plebe gratiam faciebat, inbens, ut secum montem Garizim conscenderent, montium apud eos sanctitatis opinione celeberrimum; illisque asseverabat, se ostensurum ipsis, ubi eo pervenirent, sacra vasa a Moysse istic defossa atque recondita... et potentissimos eorum

quos in fuga ceperant, interfecit Pilatus ». Cfr. Baron., I. Annal. an. 35. c. 26, qui ex Iustino (Dialog. cum Thryphone Iudaeo, n. 120.) putat, impostorem hunc fuisse *Simonem magum*. Cyrillus Alex., quem sequitur Theophylact., in Luc. 13, 4, ait: Videntur Galilaei sub praeside Pilato seditionem fecisse, dogmata sectantes *Iudae Galilaei*, cuius etiam Lucas in Apostolorum Actibus [5, 37.] meminit. Iudae autem dogma, sicut etiam Iosephus postremis Antiquitatum Iudaicarum libris [XVIII. c. 4. n. 4.] narrat, magnam prae se ferebat exactae religionis speciem etc. S. Bonav., Card. Hugo et B. Albert. nituntur iis quae narrat Petr. Comestor, Histor. scholast. in Evang. c. 94.

<sup>6</sup> Vers. 36. et 37. Pro *quadringentorum* codd. *quingentorum*, qui etiam dictionem *et ipse periit* transponunt post *dispersi sunt*.

<sup>7</sup> Lib. I. Reg. 16, 7: Homo enim videt ea quae parent, Dominus autem intuetur cor.

<sup>8</sup> Vers. 10. et 14.

<sup>9</sup> Vers. 2. — Subinde allegatur I. Cor. 4, 5.

et manifestabit consilia cordium ». Ut enim dicit Gregorius<sup>1</sup>: « Iudicia Dei non sunt temere discutienda, sed formidoloso silentio veneranda ».

4. Tertio quantum ad *conclusionem necessitatis poenitendi* subditur: *Sed nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter<sup>2</sup> peribitis*; Ecclesiastici secundo: « Qui timent Dominum custodiunt mandata illius et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius, dicentes: Si poenitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini et non in manus hominum »; sed, sicut dicitur ad Hebraeos decimo<sup>3</sup>, « horrendum est incidere in manus Dei viventis », quia in Psalmo: « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit » etc.; et Ecclesiastici quinto: « Ne tardes converti ad Dominum et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te ».

5. Et nota, quod duodecim de causis *perit* aliquis, sicut colligitur ex Scripturis.

Primo, propter defectum *poenitentiae*, sicut habetur hic: « Si non habueritis poenitentiam, omnes similiter peribitis »; et Lucae decimo quinto<sup>4</sup>: « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus! ego autem hic fame pereo »; quocontra dicitur secundae Petri tertio: « Patienter agit Deus propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad poenitentiam reverti ».

Secundo, propter defectum *providentiae*; Iob quarto<sup>5</sup>: « Quia nullus intelligit, in aeternum peribunt »; quocontra Ecclesiastici vigesimo tertio: « Doctrinam oris audite, filii, et qui custodierint illam non perient in labiis suis » etc.

Tertio, propter defectum *patientiae*; Matthaei vigesimo sexto<sup>6</sup>: « Omnes, qui acceperint gladium, gladio peribunt »; Psalmus: « Peccator videbit et irascetur » etc.; quocontra Psalmus: « Non in finem oblivio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem ».

Quarto, propter defectum *innocentiae*; Psalmus<sup>7</sup>: « Inimici defecerunt frameae in finem »; et post: « Perit memoria eorum cum sonitu » etc.; quocontra Iob quarto: « Recordare, obsecro, quis unquam innocens periit, aut quando recti deleti sunt? »

Quinto, propter defectum *clementiae*; Psalmus<sup>8</sup>: « Increpasti gentes, et periit impius »; Ioannis undecimo: « Expedi vobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat ».

Sexto, propter defectum *sapientiae*; Baruch tertio<sup>9</sup>: « Quoniam non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam »; quocontra Proverbiorum vigesimo quarto: « Cum inveneris sapientiam, habebis in novissimis spem, et spes tua non peribit » etc.

6. Septimo, propter defectum *credulitatis*; primae ad Corinthios decimo<sup>10</sup>: « Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt et a serpentibus perierunt »; quocontra Ioannis tertio: « Exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam ».

Octavo, propter defectum *caritatis*; secundae ad Thessalonicenses secundo<sup>11</sup>: « Illis qui pereunt, eo quod caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent »; quocontra dicitur Ioannis decimo septimo: « Nemo ex eis periit nisi filius perditionis » etc.

Nono, propter defectum *veritatis*; Proverbiorum decimo nono<sup>12</sup>: « Falsus testis non erit impunitus, et qui loquitur mendacia peribit »; et vigesimo primo: « Testis mendax peribit ».

Decimo, propter defectum *pacis et unitatis*; primae ad Corinthios decimo<sup>13</sup>: « Neque murmura-veritis, sicut quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore »; et Numerorum decimo sexto, de schismaticis, qui contra Dominum murmuraverunt « et descenderunt vivi in infernum, operi humo, et perierunt ».

Undecimo, propter defectum *liberalitatis*; Ecclesiastae quinto<sup>14</sup>: « Divitiae, congregatae in malum domini sui, perierunt in afflictione maxima », id est, perire fecerunt; et primae ad Timotheum ultimo: « Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem ».

Duodecimo, propter defectum *humilitatis*; Ecclesiastici octavo<sup>15</sup>: « Audax secundum voluntatem suam vadit, et simul cum stultitia illius peries »; quocontra Matthaei decimo octavo: « Non est voluntas ante Patrem vestrum, ut pereat unus ex his pusillis »; Ioannis decimo: « Oves meae vocem meam audiunt, et ego vitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum ».

7. (Vers. 4.). *Sicut illi decem ei octo, supra*<sup>16</sup> De exemplo assumpto tria. *quos etc. Hic redarguit negligentiam poenitendi per exemplum assumptum, quod est conforme ad exemplum auditum; in quo praemittitur gravitas poenae,*

<sup>1</sup> Vide supra pag. 264, notam 13.

<sup>2</sup> Cod. H *simul*; cfr. Card. Hugo: *Similiter peribitis*, vel *simul*, alia littera, et non erit locale, sed similitudinis. — Sequitur Eccli. 2, 24. seq. — Glossa *interlinearis*: *Sed nisi poenitentiam* etc., hic aperte notat, illos esse peccatores.

<sup>3</sup> Vers. 31, post quem Ps. 7, 13. et Eccli. 5, 8. seq.

<sup>4</sup> Vers. 17, cui subiungitur II. Petr. 3, 9.

<sup>5</sup> Vers. 20, et deinde Eccli. 23, 7, ubi A C D *Doctrinam patris audite* etc.

<sup>6</sup> Vers. 52. — Duo seqq. loci sunt Ps. 111, 10. et 9, 19.

<sup>7</sup> Psalm. 9, 7, post quem Iob 4, 7.

<sup>8</sup> Psalm. 9, 6, cui subnectitur Ioan. 11, 50.

S. Bonav. — Tom. VII.

Vers. 28. et subinde Prov. 24, 14.

<sup>10</sup> Vers. 9, ubi A C D F G: *Neque tentaveritis Christum* etc. — Sequitur Ioan. 3, 14.

<sup>11</sup> Vers. 10, post quem Ioan. 17, 12. Codd. *Nullus ex eis* etc.

<sup>12</sup> Vers. 5, in quo Vulgata et Vat. *non effugiet pro peribit*, et deinde 21, 28.

<sup>13</sup> Vers. 10, cui subiungitur Num. 16, 33.

<sup>14</sup> Vers. 12. seq.: *Divitiae conservatae in... pereunt enim in afflictione pessima*. — Subinde allegatur I. Tim. 6, 9.

<sup>15</sup> Vers. 18, in cuius fine A C D F *periet*, G *peribit*. — Duo seqq. loci sunt Matth. 18, 14. et Ioan. 10, 27. seq.

<sup>16</sup> Plures codd., ut D F H, *super*; idem recurrit paulo inferius.

et negatur profunditas nequitiae, et concluditur necessitas poenitentiae.

Primum. Primo igitur quantum ad gravitatem et horribilitatem poenae repentinae dicit: *Sicut illi decem et octo, supra quos cecidit turris in Siloa<sup>1</sup> et occidit eos*. Isti decem et octo Ierosolymitae erant, qui ad litteram aedificaverunt turrim iuxta Siloam, et ruina turris oppressi sunt quasi ex improvise; et hoc iusto iudicio Dei, quia Proverbiorum decimo septimo: « Qui altam facit domum suam quaerit ruinam eius » etc.

Secundum. 8. (Vers. 4. 5.). Secundo quantum ad negationem profunditatis nequitiae subdit: *Putatis, quia et ipsi debitores fuerint praeter omnes homines habitantes in Ierusalem?* quia soli puniti sunt. — *Non, dico vobis*, quia certe multi alii erant peccatores in ea; Ieremiae quinto<sup>2</sup>: « Circuite vias Ierusalem et aspice et considerate et quaerite in plateis eius, an inveniatis virum facientem iudicium et quaerentem fidem, et propitius ero ei ».

Tertium. 9. Tertio quantum ad conclusionem necessitatis poenitentiae subiungitur: *Sed si poenitentiam non habueritis<sup>3</sup>, omnes similiter peribitis; similiter*, non quantum ad poenam corporalem, sed quantum ad spiritualem et gehennalem. Sicut enim super istos cecidit turris, sic super omnes reprobos cadet ille lapis angularis, de quo Matthaei vigesimo primo<sup>4</sup>: « Qui ceciderit super lapidem istum confringetur; super quem autem ceciderit, conteret eum ». Hic autem lapis, qui crevit in montem<sup>5</sup>, recte dicitur turris propter fortitudinem et altitudinem; Proverbiorum decimo octavo: « Turris fortissima, nomen Domini ». Hos reprobos conteret haec turris in iudicio, secundum illud Ecclesiastici vigesimo septimo<sup>6</sup>: « Conteretur cum delinquente delictum » etc.; et tunc peribunt cum peccatis suis; Ieremiae decimo: « Vana sunt et opera eorum risu digna; in tempore visitationis suae peribunt ». Tales sunt qui opera poenitentiae negligunt et crucem Christi contempnunt; primae ad Corinthios primo<sup>7</sup>: « Verbum crucis per-

euntibus quidem stultitia est, his autem, qui salvi fiunt, virtus est Dei in salutem » etc.

10. Nota autem, quod homo puniri consuevit decem de causis, videlicet ad purgationem, ut Maria, soror Moysi; Numerorum duodecimo<sup>8</sup>: « Apparuit Maria candens lepra quasi nix » etc. — Ad probationem, ut Iob; Iob secundo: « Egressus satan a facie Domini, percussit Iob ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem eius ». — Ad humiliationem, ut Paulus; secundae ad Corinthios duodecimo<sup>9</sup>: « Datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae, qui me colaphizet », scilicet « ne magnitudo revelationum extollat me ». — Ad glorificationem divinae potentiae, ut caecus natus; Ioannis nono: « Neque hic peccavit neque parentes eius, sed ut manifestentur opera Dei in illo » etc. — Ad commemorationem divinae clementiae, sicut erat pater Ioannis Baptistae; Lucae primo<sup>10</sup>: « Ecce, eris tacens et non poteris loqui usque in diem » etc. — Ad manifestationem divinae iustitiae, sicut Herodes; Actuum duodecimo<sup>11</sup>: « Percussit eum Angelus Domini ». « Et consumtus a vermibus exspiravit »; et sicut Antiochus, secundi Machabaeorum decimo. — Ad punitionem parentum; Exodi vigesimo<sup>12</sup>: « Ego Deus, zelotes, vindicans peccata » etc.; propter quod pueri Sodomitae submersi sunt, Genesis decimo nono. — Ad terrorem aliorum; Proverbiorum decimo nono<sup>13</sup>: « Flagellato pestilente, sapientior erit stultus ». Sic et isti puniti sunt, de quibus agitur hic, ut ceteri terreatur. — Ad exempla posterorum; Tobiae secundo<sup>14</sup>: « Hanc tentationem permisit Deus evenire ei, ut posteris daretur exemplum patientiae ». — Ad detestationem criminum, sicut Dathan et Abiron, Numerorum decimo sexto<sup>15</sup>: « Dirupta est terra sub pedibus eorum, et aperiens os suum » etc. Et sic Giezi, quarti Regum quinto: « Lepra Naaman adhaerebit tibi et semini tuo usque in sempiternum »; et sic Ananias, Actuum quinto: « Cur tentavit satanas cor tuum » etc. In quo ostenditur, quantum oportet<sup>16</sup>

<sup>1</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 13. n. 1.) et Lyranus; cfr. August., Serm. 135. (alias 43. ex Homiliis 50) c. 1. n. 1. seq. et Serm. 136. n. 2, ubi pluries occurrit *Siloe*, pro quo hic et inferius Vulgata et Vat. *Siloe*, de quo vide tom. VI. pag. 373, notam 5. — Sequitur Prov. 17, 16.

<sup>2</sup> Vers. 1. — Glossa interlinearis: *Putatis, quia et ipsi debitores, peccatores, fuerint etc.*

<sup>3</sup> Vulgata *egeritis*; dein plures codd., ut ACF, *simul*, H legit *simul peribitisvel similiter*; cfr. supra pag. 337, nota 2. — Inferius pro *corporalem* Vat. cum paucis codd. *temporalem*.

<sup>4</sup> Vers. 44. Codd. ACD omittunt *de quo Matthaei... confringetur*. — Beda, IV. in Luc. 13, 4: *Non frustra decem et octo [turris cadente occisi sunt], qui numerus apud Graecos ex 1 et 7, hoc est iisdem quibus nomen Iesu incipit, litteris exprimitur*.

<sup>5</sup> Dan. 2, 35: *Lapis autem, qui percusserat statuam, factus est mons magnus etc.* — Sequitur Prov. 18, 10.

<sup>6</sup> Vers. 3, post quem Ier. 40, 15.

<sup>7</sup> Vers. 18. Cfr. Rom. 1, 16, ubi recurrit *in salutem* (Virtus enim Dei est in salutem omni credenti), quod a Vulgata et Vat. omittitur.

<sup>8</sup> Vers. 10. — Sequitur Iob 2, 7.

<sup>9</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Ioan. 9, 3.

<sup>10</sup> Vers. 20. — Pro *commemorationem* Vat. *commendationem*.

<sup>11</sup> Vers. 23, post quem II. Machab. 10, 9.

<sup>12</sup> Vers. 5, ubi pro *vindicans peccata* Vulgata et Vat. *visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem*. — Sequitur Gen. 19, 25.

<sup>13</sup> Vers. 25, ubi pro *stultus* FG *parvulus*.

<sup>14</sup> Vers. 12.

<sup>15</sup> Vers. 31. — Duo seqq. loci sunt IV. Reg. 5, 27. et Act. 5, 3.

<sup>16</sup> In C manus secunda substituit *quisque debet*. — Card. Hugo affert *undecim causas* punitionis addendo: « Item ad maiorem cautelam, ut pueri Sodomitae, Gen. 19, qui, si vixissent, peiores essent et gravius punirentur ». Ipse pro ultimo membro (*ad detestationem criminum*) substituit *Item, ad sobrietatem*, Eccli. 31, 2: *Infirmas gravis sobriam facit animam*.

detestari scissuram, simoniam et apostasiam; ideo statim sic puniti fuerunt.

11. (Vers. 6.). *Dicebat autem*<sup>1</sup> *hanc similitudinem: Arborem fici habebat* etc. Hic tertio subditur exemplum *excogitatum* sive adinventum de infructuosa ficulnea excidenda; sub cuius metaphora intelliguntur tria circa animam, quae negligit poenitentiam, scilicet *defectus negligentiae* in non fructificando, *rigor sententiae* in comminando et *utilitas*<sup>2</sup> *poenitentiae* in rimediando.

Primo ergo quantum ad *defectum negligentiae* in fructificando dicit: *Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua*, scilicet ad fructum suscipiendum ex ea, quem tamen tollit negligentia. — Unde subdit: *Et venit, quaerens fructum in illa, et non invenit*. Per *vineam* intelligitur congregatio ecclesiastica; Isaiæ quinto<sup>3</sup>: «Vinea Domini exercituum domus Israel est». Per *ficum infructuosam*, sed foliis plenam, intelligitur anima, quae recusat poenitentiam propter negligentiam; Iobis primo<sup>4</sup>: «Posuit vineam meam in desertum et ficum meam decorticavit, nudans spoliavit eam et proiecit, albi facti sunt rami eius». Haec ficus est *foliis* plena, quando verbis abundat ad excusationem suam; Genesis tertio<sup>5</sup>: «Consuerunt folia ficus et fecerunt sibi perizomata». Et haec est Domini maledictione digna; Matthaei vigesimo primo: «Videns fici arborem, nihil invenit in ea nisi folia tantum et ait illi: Nunquam ex te nascatur fructus».

12. (Vers. 7.). Secundo quantum ad *rigorem sententiae* in comminando subdit: *Dixit autem ad cultorem vineae: Ecce, anni tres sunt, ex quo venio, quaerens fructum in ficulnea hac, et non invenio*. Per *tres annos* intelligitur pueritia, adolescentia et iuventus, in quibus negligit quis poenitentiam agere, secundum illud Iob vigesimo quarto<sup>6</sup>: «Dedit ei Deus locum poenitentiae, et ipse abutitur eo in superbiam». *Cultor istius vineae* est praedicator et maxime praelatus, de quo primae ad Corinthios tertio: «Ego plantavi, Apollo rigavit». Unde Augu-

stinus Contra quinque Haereses<sup>7</sup>: «Ubi estis, o boni agricolae, quid agitis, quare vacatis? et videtis, quot malis plena sit terra: hinc spinae, hinc tribuli, hinc foenum surgit. Spinas incendite, tribulos eradicat, foenum secat et semina bona spargite. Non terreat hiems; etsi abundet iniquitas, tamen ferveat vestra caritas. Serite hieme quod metatis aestate» etc. — Tali agricolae negligenti competit comminari severitatem divini iudicii; propter quod subdit: *Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat?* id est, denuntia eam succidendam, secundum quod dicebat Iohannes Baptista Matthaei tertio<sup>8</sup>: «Facite fructum dignum poenitentiae». «Iam enim securis ad radicem posita est. Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur»; et Paulus ad Romanos secundo<sup>9</sup>: «An ignoras, quia benignitas Dei ad poenitentiam te adducat? Tu autem secundum duritiam tuam et impenitentem cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei»; et David in Psalmo: «Propterea Deus destruet te in finem et evellet te et emigrabit te de tabernaculo tuo et radicem tuam de terra viventium».

13. (Vers. 8.). Tertio quantum ad *necessitatem poenitentiae* in rimediando subiungit: *At ille respondens dixit*<sup>10</sup> *illi: Domine, dimitte illam et hoc anno, id est in tempore senectutis, usquedum fodiam circa illam et mittam stercora*, id est, donec reducam ad memoriam ei suam fragilitatem et eius iniquitatem. *Fodit* enim qui se humiliat; Isaiæ secundo<sup>11</sup>: «Ingredere in petram, abscondere in fossa humo a facie timoris Domini et a gloria maiestatis eius»; et quarti Regum tertio: «Facite alveum torrentis huius fossas et fossas». Unde Glossa<sup>12</sup>: «*Fossa* quippe in imo est, et increpatio, dum mentem sibi demonstrat, humiliat». *Stercora mittit* qui peccatum ad memoriam reducit; unde Glossa Bedae<sup>13</sup>: «*Mittam stercora*, id est, malorum quae fecit abominationem ad animum reducam, et compunctionis gratiam cum fructibus boni operis quasi de pinguedine stercoris exsuscitem». «Peccata enim<sup>14</sup> *stercora*

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 336, nota 3.

<sup>2</sup> Vat. *necessitas*, quod etiam codd. inferius n. 43. exhibent.

<sup>3</sup> Vers. 7. Cfr. Ambros., VII. in Luc. 13. n. 161, seqq.; et Beda, IV. in Luc. 13, 6, secundum quos specialiter (ex Isaiâ) *vinea*, domus Israel est; *ficus* autem, synagoga, generaliter autem natura generis humani. Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 31. n. 2.

<sup>4</sup> Vers. 7.

<sup>5</sup> Vers. 7, post quem Matth. 21, 19. — Glossa *ordinaria* (ex Ambros., VII. in Luc. 13. n. 164. seq.) in Luc. 13, 6: In origine humani generis Adam et Eva cum peccassent, de foliis ficulneae *succinctoria* sibi fecerunt. Per folia ergo ficulneae intelliguntur peccata. Erant autem sub arbore fici tanquam sub umbra mortis, de quibus dictum est [Isai. 9, 2.]: Qui sedebant sub umbra mortis, lumen ortum est eis.

<sup>6</sup> Vers. 23. — Sequitur I. Cor. 3, 6.

<sup>7</sup> Cap. 6. n. 8. (Opusculum istud est inter Opera Augustini, Bedae iam notum). Pro *quot malis* (ita textus originalis) C D F *quod malis*, H *quibus malis*, Vat. *quo malo*.

<sup>8</sup> Vers. 8. et 10. — Glossa *interlinearis*: *Succide*, annuntia, quod perdituri sint locum et gentem, pro quo servando Christum occiderunt et suos [secundum Bedam].

<sup>9</sup> Vers. 4. et 5. — Sequitur Ps. 51, 7.

<sup>10</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 13. n. 2.), Gorranus et Lyranus; Vulgata *dicit*. Pro *illi*, quod C D omittunt, H cum Lyrano *ei*.

<sup>11</sup> Vers. 10. (pro *timoris* codd. *formidinis*, quod occurrit v. 19.), post quem IV. Reg. 3, 16.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria*, ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 31. n. 5, quem sequitur Beda, IV. in Luc. 13, 8. Codd. voci *humiliat*, textu originali repugnante, praefigunt *et*, Vat. legit *quando increpatio mentem sibi demonstrat et humiliat*.

<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria*. Pro *pinguedine* (ita codd. cum Glossa) Vat. cum Beda *putredine*.

<sup>14</sup> Ut ait Gregor., loc. cit.: Peccata etenim carnis stercora vocantur; unde et per Prophetam [Joel 4, 17.] dicitur: *Compu-truerunt* etc. Ibid. dicitur: Quid est cophinus stercoris nisi memoria peccatorum? — Subinde allegatur Thren. 4, 5.

dicuntur; unde loelis primo: *Computruerunt iumenta in stercore suo*; et Threnorum quarto: « Qui nutriebantur in croceis amplexati sunt stercora ». Horum recogitatio fecundat animam; unde Isaiæ trigesimo octavo<sup>1</sup>: « Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae »; et Ieremiae trigesimo primo: « Statue tibi speculam; pone tibi amaritudines ». Sicut autem fructificat arbor, quando circa eam mittuntur stercora, sic et anima, dum peccatorum suorum recordatur.

14. (Vers. 9.). Ideo subdit: *Et si quidem fecerit fructum*, supple: dimittes eam; et est locutio figurativa, in qua deficit dictio necessaria, sed tamen communis est modus loquendi<sup>2</sup>. — *Sin autem, in futurum succides illam*<sup>3</sup>, scilicet in senio gladio iudicialis sententiae; Canonica Iudae: « Arborea infructuosae, autumnales, bis mortuae, quibus procella tenebrarum reservatur in aeternum ». — Vel *succides*, per mortem; Denteronomii vigesimo<sup>4</sup>: « Si qua ligna non sunt pomifera, sed agrestia, succides ea »; et Iob quarto: « De mane usque ad vesperam succidentur; et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt ».

15. Et nota, quod cum sint sex hominis aetates quasi sex anni, scilicet *infantia, pueritia, adolescentia, iuventus, senectus et senium*<sup>5</sup>; in prima aetate non quaerit fructum Dominus propter liberi arbitrii defectum; in secunda vero requirit aliquo modo, scilicet in *pueritia*, in *adolescentia* magis et in *iuventute* maxime; exspectat tamen negligentem frequenter usque ad *senectutem*, et tunc tandem ad extremum profert severitatem sententiae super negligentem<sup>6</sup>.

16. Potest autem hoc *allegorice* exponi de synagoga, in qua Dominus *quaesivit fructum* in *tribus aetatibus* mundi intermediis, in quibus synagoga viguit, et adhuc ad poenitentiam exspectat; vel in *triplici tempore*, scilicet Patriarcharum, Iudicum et Regum, et tandem *exspectavit* tempore Prophetarum.

Et quia non fuit conversa ad verba eorum, ideo *succisa* est in Christi adventu<sup>7</sup>.

Vel isti tres anni referuntur ad tempus *triplicis legis*, scilicet naturae, Scripturae et gratiae; sed haec sufficienter exponuntur in Glossa<sup>8</sup>.

17. Secundum autem *morum informationem spiritualiter* notandum, quod *arbor infructuosa succiditur*, maxime quae per triennium fructum non facit; in quo intelligitur recte homo negligens ad opera virtutis; et quidem recte per *ficum infructuosam* negligentia humana arguitur: primo, quia ficus habet folia multa et magna, et in illo potissime arguitur negligentia illius qui magna habet verba; Ecclesiastici quarto<sup>9</sup>: « Noli citatus esse in lingua tua et inutilis et remissus in operibus tuis »; quocontra Osee decimo: « Vitis frondosa Israel, fructus adaequatus est ei ». — Secundo, quia folia ficus sunt manui similia; et in illo potissime reprehenditur negligentia eius qui alios ad operandum invitat; ad Romanos secundo<sup>10</sup>: « Qui alium doces te ipsum non doces » etc.; quocontra dicitur Actuum primo: « Coepit Iesus facere et docere » etc. — Tertio, quia fructus ficus est suavis; ideo merito ipsius carentia negligentiam designat, et praesentia ipsius designat opus virtutis, quod est suave et valde delectabile; « nam<sup>11</sup> qui continet et hoc ipso gaudet, ille solus est castus ». — Sunt autem opera virtutum suavia virtuti inchoatae, suaviora proficienti, sed suavissima iam perfectae; propter quod Iudicum nono: « Quomodo possum deserere dulcedinem meam fructusque suavissimos et ire, ut inter cetera ligna promovear »?

18. Habere autem dicitur ficus *fructus suavissimos* ad designandum triplex genus fructuum. Quidam enim sunt *suaves*, ut fructus poenitentiae; quidam *suaviores*, ut fructus iustitiae; sed quidam *suavissimi*, ut fructus sapientiae. Haec tria genera fructuum quaerit Dominus in tribus annis, quia in triplici statu. Nam fructus *poenitentiae* quaeritur<sup>12</sup>

<sup>1</sup> Vers. 15. et deinde Ier. 31, 21.

<sup>2</sup> A grammaticis dicta *aposiopesis*.

<sup>3</sup> Vat. et II eum Vulgata *eam*; Gorranus tamen exhibet *illam*, qui etiam pro *in futurum* eum Gregorio (II. Homil. in Evang. homil. 31. n. 5.) et C D G H substituit *in futuro*. — Immediate post Vat. omittit *scilicet in senio*. — Sequitur Iudae v. 42. seq., ubi pro *reservatur* Vulgata et Vat. *servata est*.

<sup>4</sup> Vers. 20, cui subiungitur Iob 4, 20.

<sup>5</sup> Cfr. Breviloq. Prolog. § 2; in Hexaëm. collat. 15. n. 42. seqq. et collat. 16. n. 2. seqq.

<sup>6</sup> Vat. *adversus negligentem*.

<sup>7</sup> Cfr. supra pag. 339, nota 3. — Superius pro *vel in triplici* Vat. *ut in triplici*.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., VII. in Luc. 13. n. 166.) apud Lyrannum in Luc. 13, 7. Cfr. etiam Glossa *ordinaria* in Luc. 13, 6. Verba Ambrosii sunt: Venit ad Abraham, venit ad Moysen, venit ad Mariam, hoc est venit in signaculo, venit in Lege, venit in corpore. Adventum eius ex beneficiis recognoscimus etc. Cfr. August., Serm. 110. (alias 34. de Verbis Domini)

c. 4. n. 1: *Arbor ficulnea* genus humanum est. *Triennium* autem tria sunt tempora: unum ante Legem, alterum sub Lege, tertium sub gratia. Vide Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 2. seq.

<sup>9</sup> Vers. 34, post quem Osee 10, 1. Cfr. Ambros., VII. in Luc. 13. n. 161. seq. (ex quo Glossa *ordinaria* apud Lyrannum in Luc. 13, 6.). Vide etiam Matth. 21, 19; Marc. 11, 13. et Bedam, in hos locos.

<sup>10</sup> Vers. 21, cui subiungitur Act. 4, 1. — Superius post *invitat* Vat. addit *cum ipse nihil operetur*.

<sup>11</sup> Ut ait Aristot., II. Ethic. c. 3. — Sequitur Iudic. 9, 13. — Superius pro *quod est suave et valde delectabile* A C D F G *quod est virtuosum* [in D secunda manus delevit *virtuosum*, in C vero secunda manus addidit *et*] *valde delectabile*. Inferius post *suavia* Vat. prosequitur *virtutem inchoanti; suaviore virtute proficienti, suavissima iam virtute consummato*.

<sup>12</sup> In D secunda manus substituit *requiritur*, in F, qui primitus habuit *quae videtur* (fortasse legendum *quidem*), recens manus in margine *redditur vel quaeritur*.

Expositio  
moralis de  
negligentia.

Ratio tri-  
plex.

Notandum.

Triplex ge-  
nus fru-  
ctuum.

ab incipientibus, fructus *iustitiae* a proficientibus, fructus autem *sapientiae* a perfectis.

Primo igitur in *primo anno* requirit fructum *poenitentiae*, de quo supra tertio <sup>1</sup>: « Facite dignos fructus poenitentiae ». Hic autem fructus in tribus consistit: primo in *resecatione superfluitatis*; Ieremiae secundo: « Induxi vos in terram Carmeli, ut comederetis fructum eius et bona illius ». *Carmelus* interpretatur scientia circumcisionis et designat resecationem superfluitatis. — Secundo in *mortificatione carnis*; Ioannis duodecimo <sup>2</sup>: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit » etc. — Tertio in *purificatione mentis*; Isaiæ vigesimo septimo: « Dimittetur iniquitas domui Iacob, et hic omnis fructus eius, ut auferatur peccatum eius ».

19. In *secundo anno*, scilicet in statu proficientium, requirit Dominus fructum *iustitiae*; de quo ad Philippenses primo <sup>3</sup>: « Sitis sinceres sine offensa, repleti fructu iustitiae per Iesum Christum, in gloriam et laudem Dei ». — Hunc fructum *concordia inchoat* sive seminat; Iacobi tertio <sup>4</sup>: « Fructus autem iustitiae in pace seminatur facientibus pacem »; Iob vigesimo secundo: « Habeto pacem, et per hanc habebis fructus optimos ». — *Clementia patefacit et provehit*; Psalmus <sup>5</sup>: « Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum » etc.; unde in Psalmo iterum: « A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt ». — *Patientia conservat*; Iacobi quinto <sup>6</sup>: « Ecce, agricola exspectat pretiosum fructum terrae, patienter ferens » etc.; et ad Hebraeos duodecimo: « Omnis disciplina in praesenti quidem non est gaudii, sed moeroris; postea autem affert fructum pacatissimum ». — Sed *perseverantia recolligit*; Lucae vigesimo primo <sup>7</sup>: « Videte ficulneam et omnes arbores: cum producunt ex se fructum, scitis, quoniam prope est aestas »; Proverbiorum ultimo de muliere forti dicitur, quod « de fructu manuum suarum plantavit vineam ».

20. In *tertio anno* requirit fructum *sapientiae*, de quo Proverbiorum tertio <sup>8</sup>: « Primi et purissimi fructus eius ». Hic autem fructus est *speciosissimus* ad speculandum; Deuteronomii trigesimo tertio: « De benedictione Domini terra eius, de pomis fructuum solis et lunae ». — *Fragrantissimus* ad odorandum; Ecclesiastici vigesimo quarto <sup>9</sup>: « Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, et flores mei fructus

honoris et honestatis »; Canticorum quarto: « Emisiones tuae paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus ». — *Sapidissimus* ad degustandum; Canticorum secundo <sup>10</sup>: « Sub umbra illius quem desideraveram, sedi, et fructus eius dulcis gutturi meo »; et Canticorum quinto: « Veniat dilectus meus in hortum suum et comedat fructum pomorum suorum » etc. — *Pretiosissimus* ad possidendum; Proverbiorum octavo <sup>11</sup>: « Melior est fructus meus auro et lapide pretioso, et genimina mea argento electo ». — *Sempiternus* ad perdurandum; Sapientiae tertio: « Bonorum laborum gloriosus est fructus, et quae non concidat, radix sapientiae »; quia sapientia hic inchoatur et durat in sempiternum.

Cum igitur Dominus requirat in arbore, quam <sup>Epiloga.</sup> plantavit, in primo statu fructum *poenitentiae*, et ille sit *triformis*; in secundo fructum *iustitiae*, et iste sit *quadriformis*; in tertio fructum *sapientiae*, et iste sit *quinquiformis*: requirit igitur duodecim fructus in arbore plantata. In cuius figuram dicitur Apocalypsis vigesimo secundo <sup>12</sup>: « Ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum et folia ligni ad sanitatem gentium ».

Secundo confutantur calumniantes miracula ex parte circumstantiae temporis secundum duplicem opportunitatem.

21. *Erat autem docens in synagoga* etc. Pars illa, in qua Salvator confutat dolositatem Iudaeorum calumniantium, divisa fuit in duas partes secundum duplicem modum calumniandi miracula Christi, scilicet ex parte *causae efficientis* et ex parte *circumstantiae temporis* <sup>13</sup>. Prima parte determinata, hic incipit secunda. Et dividitur haec pars in duas <sup>Divisio.</sup> secundum duplicem temporis opportunitatem: in prima calumniantes Christi miracula, quia fiebant in Sabbato, confutat in *concilio*; in secunda vero confutat in *convivio*, ibi: *Et factum est, cum intraret, in decimo quarto capitulo* <sup>14</sup>.

Confutatio, quae fit in concilio, de qua duo.

Prima pars dividitur in duas. Primo enim <sup>Subdivisio.</sup> confutat eos qui dicebant, Sabbato non facienda esse miracula; secundo vero, occasione accepta, *ostendit*,

<sup>1</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Ier. 2, 7, in quo pro *ut comederetis* C D F *ut comedatis*. Hieron., de Nominib. Hebraic., de Regnor. lib. III.: *Carmelus*, tenellus, aut mollis, sive scientia circumcisionis.

<sup>2</sup> Vers. 24. — Sequitur Isai. 27, 9, ubi pro *domui* C D F *domus*, et post *fructus* Vulgata omittit *eius* (A F G omittunt in fine *eius*, pro quo in C D secunda manus substituit *illius*).

<sup>3</sup> Vers. 10. seq. Pro *sinceres* Vat. cum Vulgata *sinceri*.

<sup>4</sup> Vers. 18, post quem Iob 22, 21.

<sup>5</sup> Psalm. 1, 3, cui subiungitur Ps. 4, 8.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Sequitur Hebr. 42, 41.

<sup>7</sup> Vers. 29. et deinde Prov. 31, 16.

<sup>8</sup> Vers. 14. — Subinde allegatur Deut. 33, 13. seq. — Inferius pro *ad speculandum* Vat. *ad videndum*.

<sup>9</sup> Vers. 23, cui subnectitur Cant. 4, 13.

<sup>10</sup> Vers. 3, post quem 5, 4.

<sup>11</sup> Vers. 19. — Subinde allegatur Sap. 3, 15.

<sup>12</sup> Vers. 2, in cuius fine pro *gentium* C D F G *viventium*. — Aliquanto superius pro *quam plantavit* A C D *quam plantaverit*.

<sup>13</sup> Supra c. 11. n. 36. — Superius pro *dolositatem Iudaeorum calumniantium* Vat. *Iudaeorum pervicaciam calumniantium miracula sua*.

<sup>14</sup> Vers. 1.

o primo anno  
requiritur  
fructus  
poenitentiae  
triformis.

o secundo,  
fructus  
iustitiae  
quadriformis.

o tertio, fructus  
sapientiae  
quinqui-  
formis.

quod sine intermissione facienda sunt opera bona, ibi<sup>1</sup>: *Dicebat: Cui simile est regnum Dei?*

In conuulsioue languor. quatur.

Circa *confutationem* autem calumniantium miracula propter Sabbatum procedit hoc modo. Primo praemittitur *operatio curationis mirificae*. Secundo adiungitur *obiurgatio superstitionis Iudaicae*, ibi<sup>2</sup>: *Respondens autem archisynagogus* etc. Tertio subiungitur *confutatio obiectionis propositae*, ibi: *Respondens autem ad illum Domini us*. Quarto subinfertur *assecutio gloriosae victoriae*, ibi: *Cum haec diceret, erubescabant* etc. — Circa *operationem* autem *curationis mirificae* introducuntur tria, scilicet *solemnitas diei* et *gravitas inveterati morbi* et *virtuositas<sup>3</sup> accelerati miraculi*.

Operatio curationis describitur tripliciter.

22. (Vers. 10.). Primo igitur quantum ad *solemnitatem diei sacri* dicit: *Erat autem docens in synagoga eorum Sabbatis*. — Nota, quod Dominus

Christus docebat Sabbatis non septem rationes.

Sabbatis docebat sive propter *conservandam Iudaeorum consuetudinem*; Actuum decimo quinto<sup>4</sup>: « Moyses a temporibus antiquis habet in civitatibus singulis qui eum praedicant in synagogis, ubi per omne Sabbatum legitur ». — Sive etiam propter *doctrinae publicationem*, quia tunc tanquam in die solemniori magis communiter verbo Dei erant intenti; Ioannis decimo octavo: « Ego semper docui in synagogis, ubi omnes Iudaei conveniunt ». — Sive quia Sabbatum erat *dies quietis*, et ipse venerat annuntiare pacem et quietem; unde ad Ephesios secundo<sup>5</sup>: « Veniens evangelizavit pacem vobis, qui fuistis longe, et pacem his qui prope ». — Sive etiam, quia praecceptum de Sabbato, quod spectabat ad caritatem, praecipue erat *figura temporis gratiae*, in quo praecipitur: « Hoc est praecceptum meum, ut diligatis invicem », Ioannis decimo quinto. — Sive etiam propter *servandum ordinem*; quia ibi debuit incipere *reparatio*, ubi terminata est *conditio*; Genesis secundo<sup>6</sup> dicitur, quod « complevit Deus die septimo opus suum, quod fecit ». « Et benedixit diei septimo » etc. — Sive ad *dandam informationem*, quod intentus sapientiae ab omnibus debet cessare, secundum illud

Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>7</sup>: « Sapientiam scribe in tempore vacuitatis ». — Sive etiam ex septima causa, ut *ostenderet se dominum Legis et Sabbati*, faciendo miracula in Sabbato; Ioannis quinto: « Pater meus operatur usque modo, et ego operor. Propter hoc ergo quaerebant eum Iudaei interficere, quia non solum solvebat Sabbatum, sed etiam Patrem suum dicebat esse Deum, aequalem se faciens Deo ».

23. (Vers. 11.). Secundo quantum ad *gravitatem inveterati morbi* subdit: *Et ecce, mulier, quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo*, quantum ad infirmitatis *diuturnitatem*; Ecclesiastici decimo<sup>8</sup>: « Languor prolixior gravat medicum, brevem languorem praecedit medicus ». — *Et inclinata erat*, quantum ad infirmitatis *gravitatem*, secundum quod ille Iugebat: « Miser factus sum et curvatus usque in finem » etc. — *Nec omnino poterat sursum respicere*, per infirmitatis *continuitatem*, secundum illud Threnorum primo<sup>9</sup>: « Dedit me in manu, de qua non potero surgere ».

De secundo

24. Potest autem per hanc *incurvationem longaevam* intelligi morbus *avaritiae* et cupiditatis, quae incurvat cor ad temporalia; Psalmus<sup>10</sup>: « Oculos suos statuerunt declinare in terram ». Et hoc quaerunt daemones; Isaiae quinquagesimo primo: « Incurvare, ut transeamus ». — Haec infirmitas curvativa durat per *decem et octo annos*, id est per senarium triplicem, hoc est per totum tempus vitae; quia, ut dicit Hieronymus<sup>11</sup>, cum cetera vitia senescant in senibus, sola avaritia iuvenescit; et Ecclesiastae secundo dicitur de avaro: « Cuncti dies eius doloribus et aerumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit »; et Osee septimo: « Comederunt alieni robur eius, et ipse nescivit; sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit ». — Haec etiam infirmitas *non sinit respicere sursum*; unde dicitur Matthaei sexto<sup>12</sup>: « Ubi est thesaurus tuus, ibi et cor tuum »; et Psalmus: « Supercecidit ignis », scilicet cupiditatis, « et non viderunt solem », ne recordarentur etc.

Expositio spiritualis

<sup>1</sup> Vers. 18. Post *Dicebat* FH cum Vulgata addunt *ergo*; cfr. infra n. 37.

<sup>2</sup> Vers. 14; tertium habetur v. 15. et quartum v. 17: *Et cum haec* (ita etiam codd. infra n. 33.) etc.

<sup>3</sup> Vat. *solemnitas Dei* (!), *gravitas inveterata morbi*, *virtus*.

<sup>4</sup> Vers. 21. — Sequitur Ioan. 18, 20.

<sup>5</sup> Vers. 17. — Subinde allegatur Ioan. 15, 12.

<sup>6</sup> Vers. 2. et 3. Ambros., IV. in Luc. 4. n. 58: *Sabbato* medicinae dominicae opera coepta significat, ut inde nova creatura coeperit, ubi verus ante desivit; nec sub Lege esse Dei Filium, sed supra Legem in ipso principio designaret; nec solvi Legem, sed impleri etc.

<sup>7</sup> Vers. 25: *Sapientia scribae* etc.; cfr. Iamen tom. VI. pag. 66, nota 1. et pag. 107. nota 3. Glossa *ordinaria* (ex Ambros., VII. in Luc. 13. n. 173.) in Luc. 13, 40: *Sabbatis* docet et curvam erigit, quia per verbum praedicationis a temporalibus ad aeterna erectos ad quietem resurrectionis perducit. — Sequitur Ioan. 5, 17. seq., in quo voci *quaerebant* Vat. cum Vulgata praefigit *magis*.

<sup>8</sup> Vers. 11. seq. — Subinde allegatur Ps. 37, 7.

<sup>9</sup> Vers. 14. — Superius pro *per infirmitatis* Vat. *ob infirmitatis*.

<sup>10</sup> Psalm. 16, 41, cui subiungitur Isai. 51, 23. Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 31. n. 6.

<sup>11</sup> Serm. 48. ad Fratres in eremo (inter opera August.): Omnia in homine senescunt vitia, sola avaritia iuvenescit. — Duo seqq. loci sunt Eccle. 2, 23. et Osee 7, 9. — August., Serm. 110. (alias 31. de Verbis Domini) c. 2. n. 2: Quid illa mulier *decem et octo* annos habens in infirmitate? Sex diebus Deus perfecit opera sua. Ter seni decem et octo faciunt. Quod ergo significavit *triennium* in arbore [cfr. supra pag. 340, nota 7.], hoc decem et octo anni in illa muliere. Cfr. Gregor., loc. cit.

<sup>12</sup> Vers. 21, post quem Ps. 57, 9. Glossa *interlinearis* (ex Gregor., loc. cit.): *Et ecce, mulier, quae habebat spiritum infirmitatis*, amorem terrenorum, *annis decem et octo*; *et erat inclinata*, a recitudine mentis, *nec... sursum respicere*, quia qui semper videt quod semper cogitat, et ubi diu sponte persistit, ibi, etiam cum noluerit, cadit coactus.

25. (Vers. 12.). Tertio quantum ad *virtuositatem* *accelerati miraculi* subiungit: *Quam cum vidisset* <sup>1</sup> *Jesus, scilicet oculo pietatis*; Psalmus: « Quoniam prospexit de excelso sancto suo »; « ut audiret gemitus compeditorum et solveret filios interemptorum »; et quarti Regum vigesimo: « Audivi orationem tuam, vidi lacrymas tuas ». — *Vocavit eam ad se, per affectum benignitatis*; Ioannis undecimo <sup>2</sup> dixit Martha Mariae: « Magister adest et vocat te »; et quarti Regum quarto: « Voca Sunamitidem hanc et dic ei: Quid vis, ut faciam tibi »? — *Et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua, per promissum veritatis*; unde ratione certitudinis ponit praeteritum pro futuro proximo; Numerorum vigesimo tertio <sup>3</sup>: « Non est Deus ut homo, ut mentiatur »; « dixit ergo, et non faciet? Locutus est, et non implebit »?

26. (Vers. 13.). *Et imposuit illi manus, et confestim erecta est et glorificabat Deum*, quantum ad *effectum virtutis*; Ecclesiastae octavo <sup>4</sup>: « Omne, quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est ». Ideo autem *manus imponit*, ut ostendat, quod ipse est manus, per quam Omnipotens operatur cuncta et per quam reparat universa; Isaiae quinquagesimo nono <sup>5</sup>: « Ecce, non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat »; et Numerorum undecimo dixit Dominus ad Moysen: « Nunquid manus Domini invalida est? Nunc videbis, utrum meus sermo opere impleatur ». Et propterea Ecclesiastici trigesimo sexto: « Innova signa et immuta mirabilia, glorifica manum et brachium dextrum ».

27. Et nota, quod hic quatuor dicit de incurvatione huius mulieris, quæ Dominus exercet in *salvatione cuiuslibet animae fidelis*. Nam primo *videt* praedestinando; Sapientiae quarto <sup>6</sup>: « Respectus eius in electos illius ». — Secundo vero *vocat* exterius attrahendo; Matthaei nono <sup>7</sup>: « Non veni vocare iustos, sed peccatores »; et Proverbiorum nono: « Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem et ad moenia civitatis ». — Tertio *manum imponit* iustificando; Ezechielis tertio <sup>8</sup>: « Abii amarus in indigna-

tionem spiritus mei; manus enim Domini erat mecum confortans me »; et supra primo: « Etenim manus Domini erat cum illo ». — Quarto *erigit* glorificando; primi Regum secundo <sup>9</sup>: « Suscitavit de pulvere ege- num et de stercore elevavit pauperem, ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat ». — De his quatuor similiter dicitur ad Romanos octavo: « Quos praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et iustificavit; et quos iustificavit, illos et magnificavit ».

28. (Vers. 14.). *Respondens autem archisynagogus etc.* Hic secundo subditur *obiurgatio superstitionis Iudaicae* <sup>10</sup>. Circa quam primo introducitur *commotio zeli inordinati in animo*; secundo, *simulatio zeli ordinati in verbo*.

Primo igitur quantum ad *commotionem zeli inordinati in animo* dicit: *Respondens autem archisynagogus indignans, quia in* <sup>11</sup> *Sabbato curasset Jesus, quasi dicat, quod eius responsio ex indignatione animi originem traxit. Haec autem indignatio oriebatur ex praesumptione iustitiae; unde solum « vera iustitia compassionem habet, sed falsa iustitia indignationem »* <sup>12</sup>. Haec autem falsa iustitia erat aemulatrix Legis quantum ad observantiam Sabbati, sed aemulatione stulta; ad Romanos decimo <sup>13</sup>: « Aemulationem Dei habent, sed non secundum scientiam; ignorantes enim Dei iustitiam et suam volentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti ». Unde stulta praesumptio parit *aemulationem*, et *aemulatio indignationem*, et indignatio *legis divinae transgressionem*, secundum illud Proverbiorum vigesimo nono <sup>14</sup>: « Qui ad indignandum facilis est erit ad peccatum proclivior ». Unde stultus legis zelator est ipsius legis destructor; propter quod ad Galatas primo: « Supra modum persequeris Ecclesiam Dei et expugnabam illam »; « abundantius aemulator existens paternarum mearum traditionum » etc.

29. Secundo quantum ad *simulationem zeli ordinati in verbo* subdit: *Dicebat turbae: Sex dies sunt, in quibus oportet operari; ecce, allegatio veritatis*; Exodi vigesimo <sup>15</sup>: « Sex diebus operaberis

<sup>1</sup> Ita etiam Gregor. (II. Homil. in Evang. homil. 31. n. 7.), Beda, Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; Vat. cum Vulgata et II *videret*. — Duo seqq. loci sunt Ps. 101, 20. seq. et IV. Reg. 20, 5. — Superius pro *virtuositatem* Vat. *virtutem*.

<sup>2</sup> Vers. 28, cui subiungitur IV. Reg. 4, 12. seq.

<sup>3</sup> Vers. 19. Cfr. supra c. 4. n. 66. in fine.

<sup>4</sup> Vers. 3. et 4.

<sup>5</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Num. 11, 23. et Eccli. 36, 6. seq., ubi pro *mirabilia* A C D F *invariabilia*. Cfr. supra c. 11. n. 46.

<sup>6</sup> Vers. 15. — Glossa *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 13, 12. seq.: *Quam cum vidisset Jesus*, praedestinando per gratiam, *vocavit* etc., illustrando per doctrinam, *et imposuit illi manus*, spiritualibus donis adiuvando, *et confestim erecta est*, ad glorificandum Deum, usque in finem perseverando in bonis operibus. — Superius pro *salvatione* Vat. *sanatione*.

<sup>7</sup> Vers. 13, post quem Prov. 9, 3.

<sup>8</sup> Vers. 14, cui subnectitur Luc. 4, 66.

<sup>9</sup> Vers. 8, ubi A C D F G: *Suscitavit de pulvere et de stercore erigens pauperem* etc. — Subinde allegatur Rom. 8, 30, in cuius fine pro *magnificavit* (ita iam in Comment. in Rom. inter opera Ambrosii, P. Lombard., Card. Hug. Lyran.) Vulgata *glorificavit*.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 21. — Inferius pro *zeli ordinati in verbo* Vat. *zeli inordinati in verbo* (Ita etiam hic unus alterque cod., qui tamen infra n. 29. cum aliis convenit).

<sup>11</sup> Vulgata, quam sequuntur H et Vat., omittit *in*.

<sup>12</sup> Ut dicit Gregor. supra c. 9. n. 81. allegatus.

<sup>13</sup> Vers. 2. et 3, ubi pro *volentes* Vat. cum Vulgata *quærentes*. — Glossa *interlinearis*: *Respondens autem archisynagogus, indignans*, ut aemulator litterae Legis.

<sup>14</sup> Vers. 22, ubi pro *peccatum* Vulgata *peccandum*. — Subinde allegatur Gal. 4, 13. seq. Pro *persequeris* A C D F G *persecutus sum*.

<sup>15</sup> Vers. 9. et 10. — Superius pro *ordinati* Vat. *inordinati*.

Obiurgatio archisynagogi describitur per duo.

Primum.

Notandum.

Secundum.

Quare Christus imposuerit manum.

Quatuor fiunt in salvatione spiritali.

omnia opera tua. Septimo autem die Sabbatum Domini est ». — *In his ergo venite et curamini; ecce, simulatio pietatis*, unde sibi competit quod dicitur secundae ad Timotheum tertio<sup>1</sup> de simulatoribus: « Speciem pietatis habentes, abnegantes virtutem ». — Cum dicit: *Et non in die Sabbati*; ecce, *ostentatio sanctitatis*, quia tanquam sanctus diem Sabbati ostendebat se velle servari ut sanctum, secundum illud Levitici vigesimo tertio<sup>2</sup>: « Sex diebus operaberis, septimus dies, quia Sabbatum requietionis est, vocabitur sanctus ». Unde Iudaei dicebant Ioannis nono: « Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit »; sed diei sancti observantia in archisynagogo potius erat ad *simulationem iustitiae* quam ad *impletionem*, secundum illud Isaiae primo<sup>3</sup>: « Neomeniam et Sabbatum et solemnitates alias non feram ». « Calendas vestras et solemnitates vestras odivit anima mea ». Et ratio huius est, quia potius servabant ad superstitionem quam propter devotionem; unde Threnorum primo: « Viderunt eam hostes et deriserunt Sabbata eius ».

30. (Vers. 15.). *Respondens autem ad illum etc.*

Hic tertio subiungitur *confutatio obiectionis propositae*<sup>4</sup>; circa quam primo praemittit *exemplum sensibile*, deinde elicit *argumentum rationale*.

Primo igitur praemittens *exemplum sensibile*, dicit: *Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocrita*<sup>5</sup>. Ut Dominus respondet, quia dicitur Matthaei septimo, quod « erat docens sicut potestatem habens ». Et hoc faciebat potissime, cum alios increpabat, sicut illum quem *hypocritam* vocat, quia eius occulta videbat; unde primae ad Corinthios quarto<sup>6</sup>: « Qui iudicat me Dominus est ». Ipse enim novit abscondita cordis, et maxime odit vitium hypocrisis. Ideo Ecclesiastici primo: « Ne fueris hypocrita in conspectu hominum »; « ne revelet Deus abscondita tua et in medio synagogae elidat te », sicut fecit huic, quem exemplo evidenti et sensibili confutat et convincit. — Ideo subdit: *Unusquisque vestrum in<sup>7</sup> Sabbato non solvit bovem suum aut asinum a praesepe et ducit ad aquam?* Glossa: « Merito hypocritas simulatores vocat, qui, cum magistri plebium videri appetant, sanationem hominum non verentur postponere curae pecorum ». In istis impletur illud Isaiae quinquagesimo septimo<sup>8</sup>: « Lu-

stus perit, et non est qui recogitet in corde suo ». Et illud etiam hodie impleri videtur, secundum illud Bernardi: « Perit anima, et non est qui curet; cadit asina, et est qui sublevet ». *Hypocritam* ergo vocat eum qui, zelum Legis simulans, magis curat de pecore vel pecunia quam de anima.

31. (Vers. 16.). Secundo, eliciens *argumentum rationale*, subiungit: *Hanc autem filiam Abrahae, quam alligavit satanas, ecce, decem et octo annis, cui debetur misericordia, et quia mulier infirma ex sexu; primae Petri tertio<sup>9</sup>: « Quasi infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem »; et quia infirma ex oppressione daemonis; unde Matthaei decimo quinto<sup>10</sup>: « Miserere mei, fili David, quia filia mea male a daemonio vexatur »; quia etiam erat de semine Abrahae, quem Deus sibi elegerat; unde Matthaei decimo quinto<sup>11</sup>: « Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel ». — Ex his ergo causis opportunis multo fortius colligitur, quod curatio mulieris propter Sabbatum non debuit differri. — Ideo subdit: *Non oportuit solvi a vinculo isto die Sabbati?* Immo certe oportuit, quia opportunitas temporis fuit: tum quia in infinitum maior cura debet esse de salute hominis quam bruti animalis; propter quod primae ad Corinthios nono<sup>12</sup>: « Nunquid de bovis cura est Deo »? Tum etiam, quia Sabbatum non est introductum in praedictum hominis, sed potius in salutem humani generis; unde Ioannis septimo<sup>13</sup>: « Si circumcisionem accipit homo in Sabbato, ut non solvatur Sabbatum; mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in Sabbato »? Tum etiam, quia Sabbato vetantur omnia *servilia*; unde Levitici vigesimo tertio<sup>14</sup>: « Omne opus servile non facietis in eo », non autem opera *spiritualia*; unde Matthaei duodecimo: « Non legistis, quia Sabbatis sacerdotes in templo Sabbatum violant et sine crimine sunt »? Non vetantur etiam opera *divina et miraculosa*; unde Ioannis quinto<sup>15</sup>: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor »; et nono: « Me oportet operari, donec dies est ». Non vetantur etiam opera *necessaria ad sanitatis conservationem*, ut comedere et bibere: igitur nec *ad curationem*.*

32. Ex quo<sup>16</sup> datur intelligi, quanta homini debeat esse sollicitudo et diligentia, ut peccator de laqueis diaboli absolvatur; ut etiam, si fieri possit,

<sup>1</sup> Vers. 5.

<sup>2</sup> Vers. 3. (cfr. ibid. 16, 31.), post quem Ioan. 9, 16.

<sup>3</sup> Vers. 13. et 14. — Subinde allegatur Thren. 1, 7, in quo pro eius A C D F sua.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 21. — Inferius retinuimus cum Vat. et nonnullis codd., ut F H, *rationabile*; alii vel *rationale*, vel sunt dubiae lectionis; idem recurrit infra n. 31.

<sup>5</sup> Vulgata *Hypocritae*. — Sequitur Matth. 7, 29.

<sup>6</sup> Vers. 4. — Sequuntur Eccl. 1, 37. et 39. — Inferius pro *sicut fecit huic* (Ita D) alii codd. et Vat. *sicut fecit hunc*.

<sup>7</sup> Vat. cum Vulgata omittit *in*. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda), in qua H cum textu originali voci *simulatores* praefigit *id est*.

<sup>8</sup> Vers. 1. — Sententia Bernardi habetur IV. de Considerat. c. 6. n. 20. Pro *curet* textus originalis *reputet*.

<sup>9</sup> Vers. 7. — Superius A C H *intelligitur*, loco *mulier*; pro *infirma* H *fragilis*.

<sup>10</sup> Vers. 22. — Superius pro *oppressionem* Vat. *expressionem*.

<sup>11</sup> Vers. 24. — Aliam rationem adducit H *et quia diuturna erat infirmitas*. Inferius pro *opportunis* Vat. *optimis*.

<sup>12</sup> Vers. 9. Cfr. supra c. 12. n. 10. et 36.

<sup>13</sup> Vers. 23, ubi pro *Sabbatum* H et Vat. cum Vulgata *lex Moysi*.

<sup>14</sup> Vers. 8, post quem Matth. 12, 5.

<sup>15</sup> Vers. 17. et 9, 4. Cfr. III. Sent. d. 37. dub. 3.

<sup>16</sup> Codd. A D F G addunt *unum*, H (C a secunda manu) *nimirum*. Subinde pro *debeat* C D F H *debet*.

Secundum

Ratio triplex.

Notaodum

Corollarium

nec modicum retardetur; Proverbiorum sexto<sup>1</sup>: « Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae; discurre, festina, suscita amicum tuum ». In cuius signum dicitur de filio prodigo revertente infra decimo quinto: « Cum adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius et misericordia motus est, et accurrens, cecidit super collum eius et osculatus est eum ». — Et nota, quod non est aliud, filiam Abrahae *solvi a vinculo satanae*, quam animam *solvi a reatu culpa*; unde Glossa<sup>2</sup>: « Filia Abrahae, quaeque fidelis anima ». Hanc solvit Christus ministerio sacerdotum; Matthaei decimo octavo: « Amen dico vobis, quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo ». Sed oportet, quod homo se ipsum disponat quasi *ab interiori*; Isaiae quinquagesimo secundo<sup>3</sup>: « Solve vincula colli tui, captiva filia Sion ». Et tunc Deus operatur *a superiori*; Psalmus: « Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis ». Unde in hac solutione operantur *sacerdotes* per exteriorem dispensationem Sacramenti, et *peccator* per interiorem detestationem peccati, et *Deus* per superiorem infusionem gratiae Spiritus sancti.